

Total No. of Questions - 11]
(2022)

[Total Pages : 5

9237

M.A. Examination
ECONOMICS
(Macro Economics)
Paper-IV
(Semester-II)

Time : Three Hours]

[Max. Marks : { Regular : 80
Private : 100

The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जायेगा।

Note : Attempt *six* questions in all. Question No. 1 is compulsory and carries 20 marks in all ($10 \times 2 = 20$) and each question is to be answered in five lines (fifty words). In addition, answer *one* question each from five units. Each question carries 12 marks for Regular candidates (16 marks each for private candidates).

9237/1600/777/901/Trans.

५३१ [P.T.O.

नोट : कुल छः प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है जिसके लिए कुल 20 अंक ($10 \times 2 = 20$) हैं और प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग पाँच पंक्तियों (पचास शब्दों) में देना है। इसके अतिरिक्त, पाँच इकाइयों में से प्रत्येक से एक-एक प्रश्न का उत्तर देना है। प्रत्येक प्रश्न नियमित परीक्षार्थियों के लिए 12 अंकों (प्राइवेट परीक्षार्थियों के लिए प्रत्येक 16 अंकों) का है।

Compulsory Question

(अनिवार्य प्रश्न)

1. Attempt all the short answer questions in about five lines (fifty words) :

सभी लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर लगभग पाँच पंक्तियों (पचास शब्दों) में दीजिए :

(i) How APC and MPC are related?

ए.पी.सी. तथा एम.पी.सी. किस प्रकार सम्बन्धित हैं?

(ii) Distinguish between MEC and MEI.

एम.ई.सी. तथा एम.ई.आई. के बीच अन्तर कीजिए।

(iii) What is super multiplier?

सुपर गुणक क्या है?

(iv) Distinguish between financial and real investment.

वित्तीय तथा वास्तविक निवेश के बीच अन्तर कीजिए।

(v) What is liquidity trap?

तरलता जाल क्या है?

- (vi) Mention the assumption of Hicks trade cycle theory.
हिक्स के व्यापार चक्र सिद्धान्त की अभिधारणा का उल्लेख कीजिए।
- (vii) Briefly explain the Tobin's modified Phillips curve.
टॉबिन के परिवर्द्धित फिलिप्स वक्र की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
- (viii) What do you mean by rational expectations?
विवेकपूर्ण प्रत्याशा से आपका क्या अभिप्राय है?
- (ix) What is discretion?
विवेक क्या है?
- (x) What do you mean by government budget constraint?
सरकारी बजट अवरोध से आपका क्या अभिप्राय है?

UNIT-I

(इकाई-1)

2. State and explain Keynes' theory of effective demand. What are its determinants?
कीन्स का प्रभावी माँग सिद्धान्त बताइए तथा उसकी व्याख्या कीजिए। इसके निर्धारक कौन-कौन से हैं?
3. Explain the Relative Income Hypothesis of consumption behaviour. How far is it an improvement on the Absolute Income Hypothesis?
उपभोग व्यवहार की आपेक्षिक आय परिकल्पना का वर्णन कीजिए। यह कहाँ तक निरपेक्ष आय परिकल्पना का उन्नत रूप है?

UNIT-II

(इकाई-II)

4. Explain the flexible accelerator theory of investment. Compare it with naive accelerator.
निवेश के नमनीय त्वरक सिद्धान्त का वर्णन कीजिए। निष्कपट त्वरक के साथ इसकी तुलना कीजिए।
5. Explain the Friedman's formulation of the money demand function. Compare his formulation with Keynesian specification. फ्रीडमैन के मुद्रा माँग फलन के सूत्रीकरण का वर्णन कीजिए। उनके सूत्रीकरण की कीनेसियन विशिष्टि से तुलना कीजिए।

UNIT-III

(इकाई-III)

6. Analyse the effects of an increase in the money stock within the IS-LM model where both the price level and money wage are flexible. Show this effect on the level of real income, the price level, the interest rate and the money wage.
आईएस-एलएम मॉडल, जहाँ मूल्य स्तर तथा मौद्रिक मजदूरी दोनों नमनीय हैं, के भीतर मुद्रा स्टॉक में वृद्धि के प्रभावों का विश्लेषण कीजिए। वास्तविक आय के स्तर, मूल्य स्तर, ब्याज दर तथा मौद्रिक मजदूरी पर इस प्रभाव को प्रदर्शित कीजिए।
7. Explain the loanable fund theory of interest determination.
ब्याज निर्धारण के ऋणयोग्य निधि सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

UNIT-IV
(इकाई-IV)

8. Critically explain the Harrod-Domar model of growth.
हैरोड-डोमर के वृद्धि मॉडल की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
9. What is Phillips curve? Explain the short-run and long-run Phillips curve.
फिलिप्स वक्र क्या है? अल्पकालीन तथा दीर्घकालीन फिलिप्स वक्र का वर्णन कीजिए।

UNIT-V
(इकाई-V)

10. Explain the Keynesian perspective on monetary and fiscal policies.
मौद्रिक तथा राजकोषीय नीति पर कौनेसियन दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए।
11. Write a detailed note on rules versus discretion in the monetary policy.
मौद्रिक नीति में नियम बनाम विवेक पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।
-